PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA DA CORREIÇÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA ONZE DE

NOVEMBRO DE 2021, NO CENTRO DE APOIO AOS LEILÕES

JUDICIAIS UNIFICADOS.

Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e

um, o Excelentíssimo Desembargador do Trabalho Sergio Pinto

Martins, Corregedor Regional, na forma do disposto no art. 73,

I, do Regimento Interno deste Tribunal, presidiu a Correição

Ordinária no Centro de Apoio Aos Leilões Judiciais Unificados,

conforme o Edital SCR nº 13/2021, disponibilizado no Diário

Eletrônico da Justiça do Trabalho-DEJT em 03/11/2021, afixado

previamente em locais próprios, tendo sido recebido pelo Exmo.

Juiz do Trabalho Carlos Abener de Oliveira Rodrigues Filho,

responsável pela Unidade, integrante da Comissão de Leilões

Judiciais, bem assim pela Ilma. Coordenadora Débora Lima

Palmieri. Com base nas informações prestadas pelo Juiz da

Comissão de Leilões Judiciais, responsável pelo Centro de

Apoio aos Leilões Judiciais Unificados, procedeu-se à

Correição Ordinária daquela Unidade:

1. DADOS DA UNIDADE JUDICIÁRIA

(Fonte – Unidade Correicional)

1.1 JUIZ RESPONSÁVEL.

Juiz titular Desde
Reside na jurisdição

do Tribunal?

Carlos Abener de Oliveira Rodrigues Filho 01/03/2021 sim

Coordenador Cargo
Exercício na

lotação
Débora Lima Palmieri Analista Judiciário 06/02/07
Maria Cristina Nascimento Araújo

(substituta)
Analista Judiciário 04/02/15

Servidores Cargo
Exercício na

lotação
Maurício Tomaz de Oliveira Técnico Judiciário 08/10/10
Luisa Perazzini Albino de Souza Técnico Judiciário 11/02/16
Rafaella Carvalho Furtado Técnico Judiciário 24/08/17
Moisés Nalbatian Técnico Judiciário 21/05/18
Mi Ran Kim Analista Judiciário 03/08/18
Flávio Mariani Fonseca Analista Judiciário 07/08/17
Lizete Tieko Araki Técnico Judiciário 23/02/21

Ata da Correição Ordinária realizada no Centro de Apoio Aos Leilões Judiciais Unificados

 2

2. DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES REALIZADAS

 (Fonte – Unidade Correicional)

Nesta unidade judiciaria são realizadas as seguintes

atividades:

Triagem inicial dos processos judiciais eletrônicos;

Agendamento de leilões e lances mínimos; Verificação se os

imóveis e veículos penhorados constam da planilha de bens

arrematados em leilões judiciais unificados; Emissão de

editais, notificações e ofícios; Devolução dos PJe's para as

respectivas varas nos termos do art. 6º, § 1º, do provimento

GP/CR nº 03/2020; Envio de editais para leiloeiros via e-mail

para divulgação; Conferência dos lotes nos sites dos

leiloeiro; Recebimento de e-mail das Varas para cancelamento

de leilões e/ou sustação dos efeitos e envio aos leiloeiros

responsáveis pelos leilões; Na data do leilão: - Orientação e

fiscalização da atividade do leiloeiro; Emissão de Autos de

Arrematação ou Autos Negativos; -Emissão de Autos Negativos; -

Orientação aos licitantes/arrematantes; Envio dos autos e

recibos de comissão às Varas via leiloeiros através de petição

diretamente no PJe; Elaboração de estatística de resultado dos

Leilões Judiciais; Analisar requerimento de retirada das

restrições no sistema Restrições Judiciais sobre Veículos

Automotores (RENAJUD) que recaiam sobre bem arrematado em

leilão judicial do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região

(TRT-2), nos termos do Provimento GP/CR nº 06/2021.

Credenciamento de leiloeiros oficiais: Há 69 processos de

credenciamento de leiloeiros nesta unidade judiciária,

conforme Provimento GP/CR nº 03/2020. Atualmente há 32

leiloeiros oficiais credenciados.

3. Estatística de Produção:

Mês referencia
Expedientes

Recebidos (*)

Expedientes

Devolvidos (*)

Editais

Emitidos (*)

09/2020 315 94 238

10/2020 275 55 227

11/2020 325 91 238

12/2020 273 52 222

01/2021 238 93 200

02/2021 434 108 326

03/2021 401 102 312

04/2021 386 112 305

05/2021 394 114 269

06/2021 411 140 274

07/2021 328 79 250

08/2021 393 106 288

Ata da Correição Ordinária realizada no Centro de Apoio Aos Leilões Judiciais Unificados

 3

09/2021 460 110 335

(*) Estatística realizada manualmente pelo Centro de Apoio aos Leilões Judiciais

Unificados

Ano referência
Leilões

Realizados

Percentual de

Arrematação

Valores arrecadados

no Leilão

2020 30 53,94 R$ 377.951.233,01

2021 (até 21/10/2021) 18 62,66 R$ 276.248.771,94

A quantidade de processos recebidos por ano caiu nos dois

últimos anos devido à pandemia do COVID-19:

Ano  Total de processos recebidos

2019 5231

2020 4863

2021 3445

4. SERVIÇOS AGUARDANDO PROVIDÊNCIA

Serviço Qtde. Ref. período

Processos Judiciais Eletrônicos para

agendar leilão (editais, notificações e

Ofícios)

390 setembro/outub

ro

5. DETERMINAÇÕES DA CORREIÇÃO ANTERIOR

(fonte: Secretaria da Corregedoria)

Conforme constatado pela Corregedoria, não houve qualquer

determinação na Ata de Correição de 2020.

6. DA REUNIÃO COM OS JUÍZES

(fonte: Secretaria da Corregedoria)

O Exmo. Desembargador Corregedor Regional, acompanhado da

Exma. Desembargadora Auxiliar da Corregedoria, Margoth

Giacomazzi Martins e da MM. Juíza Auxiliar Soraya Galassi

Lambert, reuniu-se no dia onze de novembro de dois mil e vinte

e um, às 13h30min com o Exmo. Juiz do Trabalho Carlos Abener

de Oliveira Rodrigues Filho, responsável pela Unidade e com a

coordenadora Débora Lima Palmieri, quando trataram de assuntos

diversos de interesse da Unidade.

7. ENCERRAMENTO

Ficam fazendo parte integrante da presente ata as seguintes

informações anexas prestadas pela Unidade Correicionada

Ata da Correição Ordinária realizada no Centro de Apoio Aos Leilões Judiciais Unificados

 4

Subscrita pelo Excelentíssimo Juiz do Trabalho, Carlos Abener

de Oliveira Rodrigues Filho, e pela Ilustríssima Sra. Débora

Lima Palmieri, Coordenadora:

Anexo – Informações:

Estatística de Resultado Geral;

Estatística de Resultado de 2020;

Estatística de Resultado de 2021;

Calendários de Leilões dos 1° e 2° Semestres de 2021;

Calendários de Leilões dos 1° e 2° Semestres de 2022;

Esta ata vai assinada pelo Exmo. Desembargador-Corregedor

Sergio Pinto Martins e por mim, Eliana Maria Damaceno Velkis,

Secretária da Corregedoria Regional, que a lavrei.

Equipe da Corregedoria: Demilson Pereira da Costa –

(Secretaria), Eliana Maria Damaceno Velkis - Secretária da

Corregedoria Regional.

SERGIO PINTO MARTINS

Desembargador Corregedor Regional

Eliana Maria Damaceno Velkis

Secretária da Corregedoria Regional

		2021-12-13T13:04:43-0300
	ELIANA MARIA DAMACENO VELKIS:05239261890

		2021-12-13T13:30:11-0300
	SERGIO PINTO MARTINS:56723